1

（A）类

宜良县教育体育局文件

宜教体协复〔2020〕2 号

对孙维佳委员《关于加强农村留守儿童
思想教育的建议》（第 51 号）的答复

孙维佳委员：

感谢您对教育工作的关心和支持！您提出的《关于加强

农村留守儿童思想教育的提案》收悉。交由我局研究办理，

现答复如下：

为认真开展农村留守儿童教育关爱工作，近年来，我局

做了大量工作，得到了广大家长的认可。

一、高度重视，成立领导小组。

宜良县教体局成立了以局长为组长，党组书记、副局长

任副组长，各科（室）负责人、县直属各中小学学校校长、

各中心校校长为组员的领导小组，各义务教育中小学校、也

2

成立了相应的领导小组，保证留守儿童教育和关爱工作的顺

利开展和落实。

二、制定政策，有章可循。

根据国家、省市相关政策要求，立足我县实际，着眼长

远发展，切实做好“留守儿童”关爱工作， 2013 年 3 月，宜

良县教育局就制定下发了《宜良县教育局关于印发进一步做

好进城务工人员随迁子女和农村留守儿童教育工作的意见

的通知》，根据国家、省市相关政策要求，立足我县实际，

着眼长远发展，制定了此项工作的管理意见，使此项工作得

到了规范开展，使农村留守儿童教育和关爱工作有章可循，

规范的开展。

三、留守儿童教育条件的改善。

近几年来，我县投入 6 亿多元，建设了 38 所标准化学

校，实施中小学校舍安全工程和薄弱学校改造项目，学校办

学条件得到较大改善。全县 13 所初中（其中民办初中 1 所），

为全寄宿制学校，实行全封闭式管理；小学 73 所，有 32 所

为寄宿制小学，所有寄宿制学校都建立了寄宿制管理、安全

管理，卫生管理、餐饮管理、控辍保学等相关工作制度，优

先满足留守儿童寄宿的要求，用餐要求，满足了留守儿童生

活、学习需要，留守儿童的教育条件得到较大改善。

四、留守儿童教育管理。

我县主要采取以下措施：一是全县各中小学校教导处负

责建立和完善每位留守儿童档案，在全国中小学生学籍信息

3

管理系统中标识，全面掌握留守儿童信息，并及时更新。准

确掌握留守儿童的情况，明确每位留守儿童的结对帮扶老

师，开展好对留守儿童的心理辅导活动，营造关爱留守儿童

的氛围。二是学校针对农村留守儿童家庭教育的缺失，切实

加强了留守儿童心理健康、法制、青春期、卫生和安全等专

题教育，使其健康快乐成长。三是在班级内班主任组织班干

部对留守儿童充分关注，尊重留守儿童的人格，对他们的学

习、生活给予关心，滋润了他们渴望爱的心灵。四是学校老

师积极向家长宣传《义务教育法》和《未成年人保护法》等

法律法规,教育和引导家长依法履行第一监护人的责任，在进

城务工时妥善安排好子女接受义务教育。五是积极开展留守

儿童教育关爱“五个一”活动。（1）建好一个“留守儿童之家”。

我县目前已建好 4个四点半学校。每天安排一名老师轮流值

班管理并接受学生心理咨询和开展活动。（2） 开通亲情电

话和家校联系平台。注重家校联动，定期开展家访，召开家

长会，学校利用校讯通，为留守儿童在休息时、双休日或节

假日与家长联系、沟通提供方便，增进学生与家长的感情。

学校开通一部亲情电话，将各班主任电话号码公开，建立各

班微信群，为学生、家长与教师、学校联系、沟通提供方便，

使家长能够随时随地了解子女的在校学习生活状况。（3）读

一本好书。帮扶教师指导学生每学期读一本好书。三年级以

上学生写一篇读后感，并分年级段进行书评，陶冶学生的情

操。（4） 写一封亲情书信。帮扶教师监督、指导留守儿童

4

利用传统节日、长辈生日、寒暑假等特殊日子给远方的家长

写一封亲情书信，既培养学生的表达能力，又对学生进行感

恩教育，培养学生尊敬长辈的传统美德。（5） 做一件有意

义的事。帮扶教师引导学生做一件有意义的事，为家庭、为

学校、为班集体争光添彩，培养学生的荣誉感和上进心。

五、构建关爱服务机制情况。

1、提高认识，确保入学。

解决留守儿童就学是完成九年义务教育重要组成部分，

也是完成九年义务教育的一项义不容辞的责任。因此，我们

认真贯彻落实关于留守儿童入学的相关政策措施，开设“绿色

通道”，简化入学手续。

为进一步贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》，做

好留守儿童随迁子女接受义务教育工作，每年在招生时间，

匡远街道办事处中心学校根据教育局统一安排，组织所属城

区周边新华小学、金星小学、李毛营小学、永新小学、黄堡

小学、木兴小学、蓬莱小学等 7所小学，分别在文化广场、

乡鸭湖小区、时代广场、移动公司、百货大楼等地点，在县

城内设置招生宣传咨询点开展小学新生入学咨询宣传，并安

排专人负责招生、宣传，保证每一位适龄儿童、少年都能接

受九年义务教育，并和当地儿童享受同等待遇。确保他们与

本地孩子一样能享受到良好的义务教育。通过宣传活动，为

城区群众了解小学招生信息、进城务工人员咨询子女就读小

学事宜提供了方便，同时缓解了城区小学的招生压力。

2、同享公平，确保稳定。

5

在做好留守儿童入学工作方面，我们坚持以“公平”“平

等”为原则，充分发挥了公立学校主渠道作用，做到让他们“进

得来、留得住、学得好”。对来就学的农民工子女在接受教育、

评优评先、入队入团等方面要同当地学生一视同仁；对学习

困难者、家庭经济困难者、生活不便者给予特殊照顾；对农

民工子女入学、转学等方面给予灵活办理。我们在严格按照

省市教育局有关学籍管理的规定进行统一管理的同时，对特

殊流入的学生也采取特事特办的方法，为学生建立学籍。让

他们感受到祖国大家庭的温暖。

下一步，我局将继续深入贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想，聚焦脱贫攻坚、聚焦农村留守儿童这一特殊群体，

结合义务教育均衡发展，加强农村学校寄宿基础设施建设，

以优美的校园、优越的环境、优良的设施着实解决好留守儿

童在校学习和生活的问题，提高精准关爱水平，着重关注农

村留守儿童心理健康教育、提升农村留守儿童心理健康水

平。

宜良县教育体育局

2020 年 8 月 12 日

抄送：县政府办

报送：县人大办

宜良县教育体育局办公室 （共印 8份）